




Kde se bere energie? Jak spolu souvisí houska 
ke svačině a termonukleární reakce? Jak vypadá 
největší motor na Zemi a co ho pohání? Odpovědí 
se dočkáte díky maličkému stvoření, které si říká 
Jeden Džaul. Tento zasvěcený průvodce světem 
energií vezme dva kamarády Thiena a Lenku na výlet 
do vesmíru, pod mořskou hladinu, do několika 
elektráren a dokonce i do nitra Země. Předvede vám 
různé formy energie v celé jejich kráse i nebezpečí. 

Hvězdy a souhvězdí
Živě moderovaná součást pořadu.
Ukázka aktuálních souhvězdí na obloze, Velký a Malý 
vůz, polohy nejjasnějších hvězd, role Polárky při 
orientaci na obloze, planety a další tělesa Sluneční 
soustavy aktuálně pozorovatelná na obloze, otáčení 
oblohy.

Jako navazující program doporučujeme 
prohlídku hvězdárny s případným 
pozorováním Slunce.

15 minut živě moderovaná část
45 minut sférický film

energie, termonukleární 
reakce,
orientace na noční obloze

vhodné pro 8. ročník ZŠ

fyzika
CZ

CESTY 
ENERGIÍ



Vědci stále častěji hovoří o cestě prvních lidí na Mars. 
Pokud k této misi opravdu dojde, bude potřeba 
dopravit astronauty nejen na planetu samotnou, ale 
také ji bezpečně vrátit zpět na Zemi.
Zažijte tedy první cestu mezinárodní posádky 
na Mars, překonejte spolu s ní úskalí a překážky 
meziplanetárního cestování a prožijte emoce prvních 
kroků na jiné planetě! Vydejte se na dechberoucí 
dobrodružství lidstva a odhalte tajemství červené 
planety! 

Jak vypadá vesmír
Živě moderovaná součást pořadu.
Slunce jako jedna z hvězd Galaxie, blízké hvězdy, 
souhvězdí, poloha Slunce v Galaxii, let vesmírem, 
místní skupina Galaxií, galaktické kupy, struktura 
vesmíru.

Jako navazující program doporučujeme 
prohlídku hvězdárny s případným 
pozorováním Slunce.

25 minut živě moderovaná část
30 minut sférický film

Mars, kosmonautika, život  
ve vesmíru, orientace na noční 
obloze

fyzika, biologie
CZ, EN

MARS 1001
vhodné pro 8. a 9. ročník ZŠ



Slunce září už 4,5 miliardy let. Je to zdroj energie, 
který umožňuje existenci života, pohání vodní toky 
i proudění vzduchu. Jeho pohyby na pozemské obloze 
vždy sloužily k měření času. Sluneční činnost má 
vliv na všechny planety včetně naší Země a narušení 
geomagnetického pole slunečními erupcemi může 
mít závažné dopady na lidskou civilizaci. 

Jak vypadá vesmír
Živě moderovaná součást pořadu.
Slunce jako jedna z hvězd Galaxie, blízké hvězdy, 
souhvězdí, poloha Slunce v Galaxii, let vesmírem, 
místní skupina Galaxií, galaktické kupy, struktura 
vesmíru.   

Jako navazující program doporučujeme prohlídku 
hvězdárny s případným pozorováním Slunce.

25 minut živě moderovaná část
35 minut sférický film

Slunce, energie, erupce, vliv  
na Zemi, orientace na obloze

fyzika
CZ, PL, SK, EN, DE,  RU, JP

vhodné pro 8. a 9. ročník ZŠ

HVĚZDA 
ŽIVOTA I SMRTI



Změřit vzdálenosti hvězd a vytvořit přesný model 
našeho vesmírného okolí není vůbec lehké. 
Astronomové k tomu využívají paralaktická měření, 
sledování supernov a další metody. V tomto pořadu 
se dostaneme do blízkosti cizích hvězd, uvidíme 
zajímavé objekty a struktury Galaxie včetně 
neprobádané temné hmoty. Součástí pořadu je 
i stručná historie poznávání vesmíru.

Hvězdy a souhvězdí
Živě moderovaná součást pořadu.
Ukázka aktuálních souhvězdí na obloze, Velký a Malý 
vůz, polohy nejjasnějších hvězd, role Polárky při 
orientaci na obloze, planety a další tělesa Sluneční 
soustavy aktuálně pozorovatelná na obloze, otáčení 
oblohy.                

Jako navazující program doporučujeme 
prohlídku hvězdárny s případným 
pozorováním Slunce nebo film v Kinosále 
Jak velký je svět.

15 minut živě moderovaná část
45 minut sférický film

měření vzdáleností 
ve vesmíru, struktura 
vesmíru, stavba Galaxie

vhodné pro 9. ročník ZŠ

fyzika
CZ, EN, FR

CESTA 
ZA MILIARDOU HVĚZD



V jihoamerickém Chile vysoko v Andách, byly 
postaveny jedny z největších astronomických 
dalekohledů na světě, které provozuje Evropská 
jižní observatoř (ESO). Právě zde se vědci a technici 
z několika států společně snaží porozumět vesmíru 
a odhalit jeho tajemství. Existuje mimozemský život? 
Co je ve středu naší Galaxie? Jak vznikl vesmír?

Severní a jižní hvězdná obloha
Živě moderovaná součást pořadu.
Ukázka severní hvězdné oblohy, souhvězdí 
a nejjasnější hvězdy pozorovatelné z našich 
zeměpisných šířek, planety na obloze, cesta na jih 
a ukázka jižních souhvězdí, která jsou pro Evropany 
neustále skryta pod obzorem.

Jako navazující program doporučujeme prohlídku 
hvězdárny s případným pozorováním Slunce.

25 minut živě moderovaná část
30 minut sférický film

observatoř ESO, dalekohledy, 
pozorování vesmírných 
objektů

vhodné pro 9. ročník ZŠ

fyzika
CZ, EN, DE, ES, IT, FR, JP

EVROPA POD 
JIŽNÍM KŘÍŽEM



Život na Zemi se začal vyvíjet před  
3,8 miliardami let a téměř polovinu této doby 
existoval v jednobuněčné podobě. Zkusme se 
porozhlédnout i po jiných planetách, jestli by 
i tam život mohl uspět. A co daleký vesmír? Kolem 
kterých hvězd máme hledat vhodné planety a jakým 
způsobem je třeba pátrat? Umíme si vůbec představit, 
jak by mohly vypadat exotické formy života a jak 
bychom s nimi komunikovali?

Hvězdy a souhvězdí
Živě moderovaná součást pořadu.
Ukázka aktuálních souhvězdí na obloze, Velký a Malý 
vůz, polohy nejjasnějších hvězd, role Polárky při 
orientaci na obloze, planety a další tělesa Sluneční 
soustavy aktuálně pozorovatelná na obloze, otáčení 
oblohy. 

Jako navazující program doporučujeme film 
v Kinosále Jak se žije ve vesmíru.

15 minut živě moderovaná část
50 minut sférický film

planety u cizích hvězd, 
život ve vesmíru

vhodné pro 9. ročník ZŠ

přírodopis, fyzika
CZ, PL, EN, DE, RU, ES, IT, FR

PÁTRÁNÍ 
PO MIMOZEMSKÉM ŽIVOTĚ



Kapacita Sálu planetária je 100 osob. Pořady objednávejte v rezervačním systému  
na našich webových stránkách.

Pokud máte zájem o některou z jazykových verzí, nahlaste nám tuto skutečnost  
při objednávání pořadu. Jazykovou verzi je možné pustit pro větší skupiny přímo 
ve sférickém kině, nebo pro menší skupiny do sluchátek, která dostanete v recepci 
planetária. 

Během vaší návštěvy se vám budou věnovat zkušení astronomové s dlouholetou praxí  
a profesionálním přístupem. 

V recepci Planetária je možné zakoupit knihy, pohlednice, meteority, různé dárkové 
a upomínkové předměty.

Před návštěvou si můžete z našich webových stránek stáhnout a vytisknout pracovní 
listy, které žáci vyplňují při prohlídce interaktivních expozic. 

Pokud máte další dotazy, rádi vám na ně odpovíme telefonicky na čísle 596 994 950 
nebo mailem info@planetariumostrava.cz

Planetárium Ostrava, Hornicko-geologická fakulta VŠB-TUO
K Planetáriu 502, 725 26 Ostrava
www.planetariumostrava.cz

Jsme součástí Hornicko-geologické fakulty, VŠB – Technické univerzity Ostrava.


